
 

 報 道 発 表 資 料 

令和４年６月 24 日 

教 ） 教 職 員 課 

職員の懲戒処分について（令和４年６月教育委員会臨時会）（議案第 10号関係） 

№ １ 

処分年月日 令和４年６月 24日 

処分の種類 免職 

処分の理由 

 

 

生徒に対する不適切な言動 

（事件・事故の概要） 

被処分者は、平成 27年度から平成 30年度にかけて、顧問を務めていたバレーボール

部の生徒に対し、次の不適切な言動を行った。 

（１）平成 27年度、部活動指導時に、複数の生徒に対し、「使えない」などと発言した。 

（２）平成 29年度から平成 30年度において、部活動指導時に、複数の生徒に対し、「中

学ではそんな文化でやってきたのか」「おまえはそれだけうまい選手じゃないんだか

ら、もっと基本的なものとかを見直してプレーしろ」「バレーやめたら」などと発言

した。また、そうした言葉とともにしばしば「バカ」「アホ」「てめえ」などと発言

した。 

（３）平成 30年５月から６月頃、部活動指導時に、男子生徒１名に対して、「お前はバ

カか」「アホか」「バレーやめたら」「もうバレーするな」「ほかで経験したのにどう

してお前はできないんだ」「代表に選ばれているのにどうしてできないんだ」「お前

の代わりなんていっぱいいるから、レギュラーじゃなくてもいいんだよ」などと発

言した。 

（４）平成 30年６月 11日（月）、部活動指導時に、男子生徒１名に対して、「セッター

とミドルのせいで負けた」と発言した。 

（５）平成 30年６月頃、部活動指導時に、男子生徒１名に対して、「脳みそ入ってんの

か」ないし「脳みそに入ってんのか」のほか、「それでもＪＯＣか」「背は一番でか

いのにプレーは一番下手だな」「そんなんだからいつまでも小学生だ、幼稚園児だ」

「３年生になってそんなこともできないのか」「使えない」といった発言をした。 

（６）平成 30年６月 29日（金）、部活動指導時に、男子生徒１名に対して、「お前はそ

れでも３年生か」「だから負けるんだよ」「部活やめろって言ってるんだ」といった

発言をした。 

事 件 発 生 

年 月 日 
平成 27年度から平成 30年６月まで 

被 処 分 者 の 

年    齢 
45歳 

被 処 分 者 の 

性    別 
男性 

被 処 分 者 の 

所    属 
総合教育センター 

被処分者の職 研修指導主事 

被 処 分 者 の 

氏   名 佐々木
さ さ き

 幸浩
ゆきひろ

 

備 考  



 

 報 道 発 表 資 料 

令和４年６月 24 日 

教 ） 教 職 員 課 

 

№ ２ ３ ４ 

処分年月日 令和４年６月 24日 令和４年６月 24日 令和４年６月 24日 

処分の種類 戒 告 戒 告 戒 告 

処分の理由 

 

 

管理監督責任 管理監督責任 管理監督責任 

（概要） 

No.1 の事案に関し、平成

30 年度において副校長とし

て勤務していた際、部下職

員の管理監督等に適切さを

欠いた。 

 

（概要） 

No.1 の事案に関し、平成

30 年度において副校長とし

て勤務していた際、部下職

員の管理監督等に適切さを

欠いた。 

 

（概要） 

No.1 の事案に関し、平成

29 年度において副校長とし

て勤務していた際、部下職

員の管理監督等に適切さを

欠いた。 

 

事 件 発 生 

年 月 日 
平成 30年度 平成 30年度 平成 29年度 

被 処 分 者 の 

年    齢 
50歳代 50歳代 50歳代 

被 処 分 者 の 

性    別 
男性 男性 男性 

被 処 分 者 の 

所    属 
県立高等学校 県立高等学校 県立高等学校 

被処分者の職 校長 校長 校長 

被 処 分 者 の 

氏   名 
－ － － 

備 考 － － － 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 報 道 発 表 資 料 

令和４年６月 24 日 

教 ） 教 職 員 課 

 

№ ５ ６ 

処分年月日 令和４年６月 24日 令和４年６月 24日 

処分の種類 戒 告 戒 告 

処分の理由 

 

 

管理監督責任 管理監督責任 

（概要） 

No.1の事案に関し、平成 28年度から平

成 29 年度において副校長として勤務して

いた際、部下職員の管理監督等に適切さを

欠いた。 

 

（概要） 

No.1の事案に関し、平成 27年度から平

成 28年度において副校長として勤務して

いた際、部下職員の管理監督等に適切さを

欠いた。 

 

事 件 発 生 

年 月 日 
平成 29年度 平成 27年度 

被 処 分 者 の 

年    齢 
60歳代 50歳代 

被 処 分 者 の 

性    別 
男性 男性 

被 処 分 者 の 

所    属 
県立高等学校 教育委員会事務局 

被処分者の職 教諭 － 

被 処 分 者 の 

氏   名 
－ － 

備 考 － － 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     【教職員課 県立学校人事担当（内6129）】  


